---

<sup>13</sup> ST I-II.32.3 ad 1: *Ad primum ergo dicendum quod spes et memoria sunt quidem eorum quae sunt simpliciter absentia, quae tamen secundum quid sunt praesentia, scilicet vel secundum apprehensionem solam; vel secundum apprehensionem et facultatem, ad minus aestimatam.*

<sup>14</sup> *Ibid.*

<sup>15</sup> ST I-II.32.3 co: *Et quia maior est coniunctio secundum rem quam secundum similitudinem, que est coniunctio cognitionis; itemque maior est coniunctio rei in actu quam in potentia, ideo maxima est delectatio quae fit per sensum, qui requirit praesentiam rei sensibilis. Secundum autem gradum tenet delectatio spei, in qua non solum est delectabilis coniunctio secundum apprehensionem, sed etiam secundum facultatem vel potestatem adipiscendi bonum quod deletat. Tertio autem gradum tenet delectatio memoriae, quae habet solam coniunctionem apprehensionis.*

perform an activity (*operatio*), namely, that of bringing of some absent good before the mind as though present.<sup>16</sup>

#### *Article 4: Tristitia*

Article four addresses the question whether sadness (*tristitia*) causes pleasure.<sup>17</sup> Like article three, article four regards a passion of the soul. Sadness, Aquinas notes, can be considered in two ways, either according to act (i.e., a present sadness) or according to memory (i.e., a remembered sadness); and both may be a cause of pleasure.<sup>18</sup> A present sadness can be a cause of pleasure because of its relation to hope, namely, the hope of future relief of sadness can bring some pleasures.<sup>19</sup> A remembered sadness can cause pleasure because reflection on a past sadness simultaneously produces pleasure on account of its removal, since the absence of evil is also considered a good thing.<sup>20</sup> Thus, as with hope and memory, sadness likewise causes pleasure indirectly by causing the mind to perform an operation (*operatio*); in the case of sadness, the mind either reflects upon a future release from a present sadness or else reflects upon a

---

<sup>16</sup> Miner, 175.

<sup>17</sup> ST I-II.32 pr: *Quarto, utrum tristitia [sit causa delectationis].*

<sup>18</sup> ST I-II.32.4 co: *Respondeo dicendum quod tristitia potest dupliciter considerari, uno modo, secundum quod est in actu; alio modo, secundum quod est in memoria. Et utroque modo tristitia potest esse delectationis causa.*

<sup>19</sup> *Ibid.*: *Tristitia siquidem in actu existens est causa delectationis, inquantum facit memoriam rei dilectae, de cuius absentia aliquis tristatur, et tamen de sola eius apprehensione delectatur.*